107 Vgl. zur gesamten Entwicklung des wechselhaften Verhältnisses von Poesie und Bibel seit der Alten Kirche J.Dyck, Athen und Jerusalem.

108 Vgl. *Biblia sacra iuxta vulgatam versionem*: "A principio itaque voluminis usque ad verba Iob apud Hebraeos prosa oratio est. Porro a verbis Iob in quibus ait: 'Pereat dies in qua natus sum et nox in qua dictum est: Conceptus est homo' usque ad eum locum, ubi ante finem voluminis scriptum est: 'Idcirco ipse me reprehendo et ago paenitentiam in favilla et cinere', exametri versus sunt, dactilo spondeoque currentes et propter linguae idioma crebro recipientes et alios pedes non earundem syllabarum, sed eorundem temporum. Interdum quoque rithmus ipse dulcis et tinnulus fertur numeris lege solutis, quod metrici magis quam simplex lector intellegunt. A supradicto autem versu usque ad finem libri parvum comma quod remanet prosa contextitur. Quod si cui videtur incredulum, metra scilicet esse apud Hebraeos et in morem nostri Flacci graecique Pindari et Alchei et Saffo vel Psalterium vel Lamentationes Hieremiae vel omnia ferme Scripturarum cantica comprehendendi, legat Filonem, Ioseppum, Origenem, caesariensem Eusebium, et eorum testimonio me verum dicere comprobabit."

109 Vgl. für eine Position des 17.Jh. die Feststellung D.Pfeiffers, zit. bei Serpilius, *Lebensbeschreibungen I*, 176: "Quomodocunque rem aggrediamur: sub leges constantes Hexametrorum & Pentametrorum sacra carmina cogere non possumus." Ferner zusammenfassend wichtig für den Diskussionsstand des frühen 18.Jh. A.-Calmet, *Biblische Untersuchungen*, übers.v.J.L.Mosheim, II, 2.Aufl.Bremen 1744 (11.Untersuchung: Von der Dichtkunst der alten Hebräer, 106-143). Calmet, vom Übersetzer Mosheim heftig kritisiert, sieht die hebräische Dichtkunst als natürlich-ungebundene, regellose Sprache an, die sich durch hohe, edle Gedanken auszeichne, als "Arbeiten eines vortrefflichen, feurigen, und vom Geiste Gottes getriebenen Geistes ..., der in seiner Entzückung seine Gedanken und Empfindungen in einer dichtermaßigen und erhabenen Schreibart ausdrückt, ohne sich an die Regeln der Kunst zu kehren ..." (141); vgl. ferner für das spätere 18.Jh. C.L.Leutwein, Versuch einer richtigen Theorie von der biblischen Verskunst, Tübingen 1775, der im Gegensatz zu Calmet das Wesen der biblischen Poesie in der poetischen Malerei sieht (vgl. 100), die durchaus nach lateinischen Regeln betrachtet werden könne. Vgl. dann im Ganzen neben J.Dyck auch D.Gutzen, *Poesie der Bibel*; R.P.Lessenich, *Dichtungsgeschmack und althebräische Bibelpoesie*; M.Alpers, *Alttestamentliche Dichtung*.